¹⁰³ *De Civitate Dei* XIV,vi: “Uc nec propter vitium oderit hominem, nec amet vitium propter hominem; sed oderit vitium amet hominem”.

¹⁰⁴ *De Doctrina Christiana* I,28: “Omnis peccator in quantum peccator est, non est diligendus”.

¹⁰⁵ *De Doctrina Christiana* I,30: “Hinc efficitur ut inimicos etiam nostros diligamus: non enim eos timemus, quia nobis quod diligimus auferre non possunt”.

¹⁰⁶ ARENDT, H. *Op. cit.*, p. 38. Para toda esta parte do reordenamento dos afetos através da caridade, ver a mesma obra nas páginas 36-44.

Ora, isso se faz, sobretudo, pela presença da graça, mesmo que acolhida de forma não explicitada conscientemente, mas não sem uma ação da própria vontade, que necessariamente deve passar por um exercício de interioridade, de volta a si mesmo no próprio interior. Porque, de fato, no amor das criaturas que estavam fora de si, também a alma se esqueceu de si e se perdeu: “afastou-se de si sem ficar em si mesma; sentiu-se impelida a sair de si, *saiu fora de si mesma e se precipitou sobre o exterior*”¹⁰⁷. É necessário, portanto, que ela volte a si mesma para se reencontrar, e não de qualquer forma, mas em sua própria essência, como imagem e semelhança de Deus, que habita no mais íntimo de si como Mestre Interior; diz Agostinho: “deixa as exterioridades, o teu vestido, e mesmo a tua carne, e desce ao teu interior, penetra no ponto mais íntimo do teu ser, penetra no teu espírito. [...] Foste feito à imagem de Deus, mas essa imagem está na tua alma, não no teu corpo. Procuremos Deus na sua semelhança, reconheçamos o Criador na sua imagem”¹⁰⁸. Em seu próprio interior é que a alma poderá, utilizando sua memória e refazendo a sua história, dar-se conta de si mesma, através do seu entendimento, e reconhecendo a sua

¹⁰⁷ *Sermo CXLII*,3: “Recessit ab illo, et non remansit in se; ideo et a se pellitur, et a se excluditur, et in exteriora prolabitur”.

¹⁰⁸ *In Evangelium Ioannis Tractatus XXIII*,10: “Relinque foris et vestem tuam et carnem tuam, descende in te, adi secretarium tuum, mentem tuam, [...] quia utique non in corpore, sed in ipsa mente factus est homo ad imaginem Dei. In similitudine sua Deum quaeramus, in imagine sua Creatorem agnoscamus”.

Análise do Conceito de Liberdade no Filme A Liberdade é Azul... - Vargas situação (“*confessando*”), pô a sua vontade em um movimento que a leve a ações de amor, pois só assim ela se redime a si mesma: “faça o homem o que pode, *confesse* o que é, para que possa ser *curado* por Aquele que sempre é o que é. Ele sempre era e é; nós não éramos e somos”¹⁰⁹. A graça cura a liberdade da vontade através do amor, da ação espontaneamente orientada para o bem do próximo.